

Số: /BC-HĐND

Ea Ning, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân xã 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã khóa V.

Thực hiện luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015. Thường trực Hội đồng nhân dân xã Ea Ning báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 cụ thể như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm năm 2026:

Trong 6 tháng đầu năm 2026, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình công tác đề ra; bảo đảm thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định.

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã chủ động xây dựng và triển khai chương trình công tác theo kế hoạch đề ra, bám sát Nghị quyết của Đảng ủy gắn với các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Công tác chỉ đạo, điều hành được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; đồng thời tăng cường sự phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân xã với Ủy ban nhân dân xã, các ban của Hội đồng nhân dân xã, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhằm thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã thường xuyên duy trì chế độ giao ban hội ý để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ, kịp thời định hướng các nội dung trọng tâm và xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình hoạt động. Việc phân công nhiệm vụ cho các Ban, các thành viên Thường trực Hội đồng nhân dân xã được thực hiện cụ thể, rõ người, rõ việc, gắn với trách nhiệm cá nhân; qua đó phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Bên cạnh đó, Thường trực Hội đồng nhân dân xã tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, các chương trình, kế hoạch công tác đã đề ra; chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Đối với những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền, Thường trực Hội đồng nhân dân xã kịp thời xem xét, xử lý hoặc cho ý kiến; đối với những nội dung vượt thẩm quyền đã tổng hợp, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

Công tác chỉ đạo, điều hành của Thường trực Hội đồng nhân dân xã cơ bản bảo đảm đúng quy chế làm việc, phát huy tinh thần dân chủ, trách nhiệm, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội

đồng nhân dân, các tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã trong 6 tháng đầu năm 2026.

2. Tham dự các cuộc họp, hội nghị:

Thường trực Hội đồng nhân dân xã tham gia đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do cấp trên và địa phương tổ chức; dự các hội nghị tổng kết, triển khai nhiệm vụ, hội nghị trực tuyến và các cuộc họp liên quan đến công tác bầu cử đại biểu quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Tham dự các hội nghị hiệp thương lựa chọn và chốt danh sách những người đủ điều kiện ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Ea Ning nhiệm kỳ 2026 - 2031; dự hội nghị toàn quốc hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; dự hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nghị quyết đại hội XIV của Đảng; dự các hội nghị do Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức.

Thông qua các cuộc họp, hội nghị, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã kịp thời nắm bắt các chủ trương, nhiệm vụ trọng tâm để triển khai thực hiện tại địa phương. Đồng thời, tích cực tham gia ý kiến đối với các nội dung liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và công tác xây dựng chính quyền. Việc tham dự đầy đủ các hội nghị cũng góp phần nâng cao trách nhiệm, kỹ năng và hiệu quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

3. Tổ chức các phiên họp, kỳ họp:

Thường trực Hội đồng nhân dân xã duy trì các phiên họp giao ban hằng tháng giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và các ngành liên quan theo đúng quy chế làm việc; kịp thời xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung thuộc thẩm quyền.

Ngày 27/3/2026, Hội đồng nhân dân xã đã tổ chức thành công kỳ họp thứ Nhất Hội đồng nhân dân xã khóa V, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tại kỳ họp, Hội đồng nhân dân xã đã xem xét, quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật; kiện toàn tổ chức bộ máy, các chức danh của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 và thông qua các nghị quyết quan trọng phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của địa phương.

Trong 6 tháng đầu năm, Hội đồng nhân dân xã đã thông qua 15 nghị quyết trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, đầu tư công, ngân sách và các nhiệm vụ quan trọng khác, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Hiện Thường trực Hội đồng nhân dân xã đang chỉ đạo, phối hợp làm tốt công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ Hai Hội đồng nhân dân xã, khai mạc vào ngày 24/6/2026, dự kiến kỳ họp sẽ thông qua 11 Nghị quyết với các nội dung quan trọng tác động đến điều hành Nhà nước, phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng - an ninh tại địa phương.

4. Hoạt động giám sát:

Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã tiếp tục duy trì nề nếp, nâng cao chất lượng hoạt động giám sát; thường xuyên theo dõi tình hình triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã ban hành 05 quyết định thành lập đoàn, 05 kế hoạch và tổ chức 05 cuộc giám sát chuyên đề theo chương trình đề ra. Nội dung giám sát về công tác bầu cử đại biểu quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; việc huy động đóng góp xây dựng nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng tại 07 thôn; công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại 05 bếp ăn bán trú của các trường mầm non trên địa bàn xã năm học 2025 - 2026; công tác quản lý nhà nước đối với hồ, đập và các vùng đất bán ngập trên địa bàn xã.

Qua giám sát, Thường trực Hội đồng nhân dân và các ban Hội đồng nhân dân xã đã ban hành các kết luận về giám sát, kiến nghị đối với các cơ quan, đơn vị liên quan nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và thực hiện tốt các nhiệm vụ tại địa phương.

5. Công tác thẩm tra:

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã chủ động phân công các Ban Hội đồng nhân dân thực hiện công tác thẩm tra đối với các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết do Ủy ban nhân dân xã trình tại các kỳ họp. Nội dung thẩm tra tập trung vào các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, dự toán và quyết toán ngân sách, đầu tư công, các cơ chế, chính sách và những vấn đề quan trọng của địa phương.

Trong quá trình thẩm tra, các Ban Hội đồng nhân dân xã đã phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động nghiên cứu tài liệu, tổ chức khảo sát, làm việc với các cơ quan chuyên môn để làm rõ những nội dung còn vướng mắc; đồng thời đối chiếu với các quy định hiện hành và tình hình thực tiễn tại địa phương để có ý kiến nhận xét, đánh giá khách quan, sát thực tế. Qua thẩm tra, các Ban của Hội đồng nhân dân xã đã kiến nghị bổ sung, điều chỉnh, làm rõ một số nội dung trước khi trình kỳ họp xem xét, quyết định, góp phần nâng cao chất lượng các báo cáo, tờ trình, Nghị quyết và hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân xã.

6. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ vào ngày 25 hằng tháng; phân công cụ thể từng thành viên trong Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các đại biểu Hội đồng nhân dân xã và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tiếp công dân theo quy định.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã tiếp 03 lượt công dân; tiếp nhận 03 kiến nghị, phản ánh của công dân. Các nội dung phản ánh chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, chế độ chính sách đã được cấp có thẩm quyền giải quyết.

7. Công tác phối hợp giữa Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:

Thường trực Hội đồng nhân dân xã tăng cường công tác phối hợp với Ủy ban nhân dân xã và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong triển khai thực hiện nhiệm vụ theo quy chế phối hợp đã ban hành; thường xuyên trao đổi thông tin, thống nhất nội dung, chương trình công tác, bảo đảm thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tại địa phương.

Phối hợp tổ chức thực hiện đầy đủ, đúng quy trình các bước hiệp thương nhằm giới thiệu, lựa chọn người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, đúng tiêu chuẩn, cơ cấu, thành phần và đúng quy định của pháp luật. Đồng thời phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia

bầu cử, tạo sự đồng thuận và nâng cao trách nhiệm của cử tri trong thực hiện quyền, nghĩa vụ công dân.

8. Các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã:

Hội đồng nhân dân xã có 03 Tổ đại biểu; các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã thường xuyên liên hệ, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã về kết quả thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao; chủ động phối hợp trong công tác chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp, hoạt động giám sát và các nhiệm vụ trọng tâm khác.

Các Tổ đại biểu tham gia đầy đủ các phiên họp, hội nghị do Thường trực Hội đồng nhân dân xã tổ chức; kịp thời trao đổi thông tin, phản ánh kiến nghị của cử tri và những vấn đề phát sinh tại địa phương; tích cực phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân xã.

9. Đại biểu Hội đồng nhân dân xã:

Hội đồng nhân dân xã có 28 đại biểu, các đại biểu Hội đồng nhân dân xã phát huy vai trò, trách nhiệm tham gia đầy đủ các kỳ họp Hội đồng nhân dân; tích cực nghiên cứu tài liệu, chuẩn bị ý kiến phát biểu có chất lượng; chủ động tham gia thảo luận, chất vấn và quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương theo quy định.

Các đại biểu thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với cử tri, kịp thời nắm bắt, phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân đến Thường trực Hội đồng nhân dân và các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết; đồng thời tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã.

II. Đánh giá giá chung

Trong 6 tháng đầu năm 2026, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã chủ động bám sát chương trình, kế hoạch công tác; triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm đúng nhiệm vụ, quyền hạn, tiến độ và chất lượng công việc. Các hoạt động của Hội đồng nhân dân xã từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả.

Công tác phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan liên quan được thực hiện chặt chẽ, hiệu quả; hoạt động giám sát được tăng cường, gắn với việc theo dõi, đôn đốc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã và các vấn đề cử tri quan tâm. Công tác chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, bảo đảm chất lượng.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã tích cực phối hợp triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; kết quả bầu đúng, đủ số lượng theo đúng quy định.

Các đại biểu Hội đồng nhân dân xã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, thực hiện đầy đủ nhiệm vụ được giao; thường xuyên giữ mối liên hệ với cử tri, kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân xã.

III. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026:

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã;

2. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan liên quan chuẩn bị tốt nội dung, chương trình kỳ họp cuối năm; tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp, tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri để chuyển cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

3. Tiếp tục duy trì và thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tại địa phương.

4. Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ và thường xuyên; tăng cường hoạt động giám sát, khảo sát đối với các lĩnh vực trọng tâm, những vấn đề cử tri quan tâm; tiếp tục triển khai giám sát các nội dung còn lại theo Nghị quyết số 19/NQ-HĐND về chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã.

5. Tiếp tục đôn đốc Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã đã ban hành; rà soát nghiên cứu soạn thảo các Nghị quyết khác quy định tại Điều 21 Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2025 trình kỳ họp cuối năm Hội đồng nhân dân xã. Tăng cường theo dõi, giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

6. Tham gia các hội nghị do các cấp và Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức nhằm giao lưu trao đổi kinh nghiệm trong điều hành, hoạt động.

7. Chỉ đạo mua sắm máy tính bảng, hoàn thiện phần mềm để chuyển đổi số trong hoạt động, gắn các kỳ họp, phiên họp, cuộc họp của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân xã thực hiện không giấy.

8. Tổ chức 02 đoàn đi Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân và bộ phận giúp việc đi tham gia học tập kinh nghiệm tại các địa phương khác.

Trên đây là cáo cáo kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân, xã trong 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- UBND xã;
- Ban TT. UBMTTQ VN xã;
- Các Ban của HĐND xã;
- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Quang Đô

